
28.06.2019

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Старая Майна

Об утверждении состава комиссии по 
вопросам защиты прав потребителей 
на территории муниципального обра
зования «Старомайнский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», статьей 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №  2300-1 «О за
щите прав потребителей», во исполнение распоряжения Губернатора Ульянов
ской области от 25.04.2019 № 288-р «О некоторых мерах по защите прав потре
бителей в муниципальных образованиях Ульяновской области», постановлени
ем Администрации муниципального образования «Старомайнский район» от 
28.06.2019 №  420 «Об утверждении Положения о комиссии по вопросам защи
ты прав потребителей на территории муниципального образования «Старо
майнский район», в целях обеспечения осуществления мер по защите прав по
требителей Администрация муниципального образования «Старомайнский 
район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по вопросам защиты прав по
требителей на территории муниципального образования «Старомайнский рай
он».

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо
майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници
пального образования «Старомайнский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об
народования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на За
местителя Главы Администрации - начальника Управления экономического

№ _ _  421

Экз. №

2

развития Администрации муниципального образования «Старомайнский рай
он» Вандышева А.И.

Глава Администрации 
муниципального образования
«Старомайнский район» В.Г.Половинкин



3

УТВЕРЖДЁН

постановлением 
Администрации 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

от 28.06.2019 №421

С О С Т А В
комиссии по вопросам защиты прав потребителей на территории 

муниципального образования «Старомайнский район»

Председатель комиссии:

Вандышев А.И. - Заместитель Главы Администрации - начальник Управ
ления экономического развития Администрации муни
ципального образования «Старомайнский район».

Заместитель комиссии: 

Борисов Ю.А.

Секретарь комиссии: 

УвековаР.Х.

Члены комиссии: 

Барыкова Е.А.

Г абунов М.Г.

Глотова А.В.

Дадаткина Т.Н.

начальник Отдела по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Администрации 
муниципального образования «Старомайнский район».

инспектор Отдела по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Администрации 
муниципального образования «Старомайнский район».

начальник Управления образования муниципального 
образования «Старомайнский район»;

Глава Администрации муниципального образования 
«Урайкинское сельское поселение»*;

начальник Отдела экономического развития и стратеги
ческого планирования У правления экономического раз
вития Администрации муниципального образования 
«Старомайнский район»;

Глава Администрации муниципального образования 
«Краснореченское сельское поселение»*;

4

Дмитриев А.И. 

Завьялова М.С.

Измайлов А.Н.

Карасёва Т.Н. 

Кевлова О.Н.

Комиссаров В.М. 

Лебедева В.И.

Лягина М.В.

Мощенко Ю.И. 

Мыркина Н.П.

Набиуллин Р.Т.

Скрипаченко Ю.В.

- Глава Администрации муниципального образования 
«Жедяевское сельское поселение»*;

- начальник Отдела правового обеспечения, муници
пальной службы и кадров Управления правового обес
печения органов местного самоуправления и муници
пальной службы Администрации муниципального об
разования «Старомайнский район»;

- заместитель начальника Отдела делопроизводства, ра
боты с обращениями граждан, контроля, информаци
онных технологий и защиты информации Администра
ции муниципального образования «Старомайнский 
район»;

- главный эколог Администрации муниципального обра
зования «Старомайнский район»;

- начальник Отдела капитального строительства и 
архитектуры Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-энергетических ресурсов, 
строительства Администрации муниципального 
образования «Старомайнский район»;

- Глава Администрации муниципального образования 
«Матвеевское сельское поселение»*;

- директор Автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства Старомайнского 
района» Ульяновской области»*;

- главный специалист Областного государственного ка
зённого учреждения «Государственное юридическое 
бюро Ульяновской области»*;

- Глава Администрации муниципального образования 
«Прибрежненское сельское поселение»*;

- главный специалист-эксперт Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области 
в г. Димитровграде*;

- начальник Отделения полиции (дислокация р.п. Старая 
Майна) межмуниципапьного отдела Министерства 
внутренних дел России «Чердаклинский»*;

- заведующий публичным центром правовой информации 
бюджетного учреждения культуры «Старомайнский 
межпоселенчиский культурно-досуговый центр» муни
ципального образования «Старомайнский район» им.



Фадеева А.С.

Ш ибашкина А.Г. 

Шоболев С.В.

А.К.Новопольцева*;

- исполняющий обязанности начальника Управления фи
нансов муниципального образования «Старомайнский 
район»;

- Глава Администрации муниципального образования 
«Кандалинское сельское поселение»*;

- начальник Областного государственного бюджетного 
учреждения «Чердаклинский центр ветеринарии и без
опасности продовольствия»*.

Примечание:
* - по согласованию.



28.06.2019

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Старая Майна

Об утверждении Положения о комис
сии по вопросам защиты прав потре
бителей на территории муниципально
го образования «Старомайнский рай
он»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», статьей 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О за
щите прав потребителей», во исполнение распоряжения Губернатора Ульянов
ской области от 25.04.2019 № 288-р «О некоторых мерах по защите прав потре
бителей в муниципальных образованиях Ульяновской области», в целях обес
печения осуществления мер по защите прав потребителей Администрация му
ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам защиты 
прав потребителей на территории муниципального образования «Старомайн
ский район».

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо
майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници
пального образования «Старомайнский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об
народования.

Глава Администрации .г .:,
муниципального образования П >*(:•,, /■■■
«Старомайнский район» ,Л \, В.Г.Половинкин

№ 420

Экз. №

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением 
Администрации 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

от 28.06.2019 №4 2 0

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по вопросам защиты прав потребителей 

на территории муниципального образования «Старомайнский район»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам защиты прав потребителей (далее -  комиссия) 
является консультативно-совещательным и координационным органом и созда
ётся в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с 
исполнительными органами государственной власти Ульяновской области (да
лее -  ИОГВ), территориальными органами федеральных органов исполнитель
ной власти (далее -  ТОФОИВ), иными органами, уполномоченными на осу
ществление деятельности в сфере защиты прав потребителей по соответствую
щим направлениям, а также иными организациями, осуществляющими дея
тельность в сфере защиты прав потребителей по вопросам реализации Закона 
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, международными договорами Российской Федерации, фе
деральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми 
актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования, правовы
ми актами органов местного самоуправления муниципального образования 
«Старомайнский район» и настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии формируется из числа представителей Админи
страции муниципального образования, её функциональных (территориальных) 
органов, а также по согласованию из числа представителей представительного 
органа муниципального образования, представителей ИОГВ, ТОФОИВ, инсти
тутов гражданского общества, иных органов и организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере защиты прав потребителей по соответствующим направ
лениям.



28.06.2019

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Старая Майна

Об утверждении Положения о комис
сии по вопросам защиты прав потре
бителей на территории муниципально
го образования «Старомайнский рай
он»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  1Э1-ФЗ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», статьей 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О за
щите прав потребителей», во исполнение распоряжения Губернатора Ульянов
ской области от 25.04.2019 №  288-р «О некоторых мерах по защите прав потре
бителей в муниципальных образованиях Ульяновской области», в целях обес
печения осуществления мер по защите прав потребителей Администрация му
ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам защиты 
прав потребителей на территории муниципального образования «Старомайн
ский район».

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо
майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници
пального образования «Старомайнский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об
народования.

Г лава Администрации 
муниципального образования 
«Старомайнский район» В.Г.Половинкин

№ 420

Экз. №

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением 
Администрации 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

от 28.06.2019 №4 2 0

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по вопросам защиты прав потребителей 

на территории муниципального образования «Старомайнский район»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам защиты прав потребителей (далее -  комиссия) 
является консультативно-совещательным и координационным органом и созда
ётся в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с 
исполнительными органами государственной власти Ульяновской области (да
лее -  ИОГВ), территориальными органами федеральных органов исполнитель
ной власти (далее -  ТОФОИВ), иными органами, уполномоченными на осу
ществление деятельности в сфере защиты прав потребителей по соответствую
щим направлениям, а также иными организациями, осуществляющими дея
тельность в сфере защиты прав потребителей по вопросам реализации Закона 
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, международными договорами Российской Федерации, фе
деральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми 
актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования, правовы
ми актами органов местного самоуправления муниципального образования 
«Старомайнский район» и настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии формируется из числа представителей Админи
страции муниципального образования, её функциональных (территориальных) 
органов, а также по согласованию из числа представителей представительного 
органа муниципального образования, представителей ИОГВ, ТОФОИВ, инсти
тутов гражданского общества, иных органов и организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере защиты прав потребителей по соответствующим направ
лениям.



3

2. Задачи комиссии

Задачами Комиссии являются:
1) разработка предложений по формированию основных направлений 

совместной деятельности органов местного самоуправления, ИОГВ, ТОФОИВ, 
иных органов, уполномоченных на осуществление деятельности в сфере защи
ты прав потребителей по соответствующим направлениям, а также иных орга
низаций, осуществляющих деятельность в сфере защиты прав потребителей;

2) разработка и содействие внедрению единых методов и форм реализа
ции мероприятий в сфере защиты прав потребителей на территории муници
пального образования;

3) проведение анализа нарушений законодательства о защите прав потре
бителей в различных сферах потребительского рынка с целью их предотвраще
ния, а также в целях создания условий для эффективной защиты прав потреби
телей.

3. Права комиссии

Для решения возложенных на Комиссию задач она имеет право:
1) запрашивать в установленном законодательством порядке необходи

мые документы и сведения от ТОФОИВ, ИОГВ, органов местного самоуправ
ления муниципального образования Ульяновской области, иных органов, упол
номоченных на осуществление деятельности в сфере защиты прав потребите
лей по соответствующим направлениям, а также иных организаций, осуществ
ляющих деятельность в сфере защиты прав потребителей;

2) привлекать в установленном порядке специалистов для консультации, 
подготовки и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию 
Комиссии;

3) приглашать на свои заседания по согласованию представителей ИОГВ, 
представителей ТОФОИВ, органов местного самоуправления муниципального 
образования Ульяновской области, иных органов, уполномоченных на осу
ществление деятельности в сфере защиты прав потребителей по соответствую
щим направлениям, а также иных организаций, осуществляющих деятельность 
в сфере защиты прав потребителей;

4) вносить Главе Администрации муниципального образования предло
жения по совершенствованию правовых актов в области защиты прав потреби
телей.

4. Функции комиссии

Комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассматривает вопросы повышения эффективности контроля за без

опасностью и качеством товаров, работ и услуг;
2) вырабатывает рекомендации, направленные на предупреждение про

4

никновения на потребительский рынок недоброкачественной продукции;
3) обсуждает и обобщает практический опыт деятельности ИОГВ, ТО

ФОИВ, органов местного самоуправления, иных органов, уполномоченных на 
осуществление деятельности в сфере защиты прав потребителей по соответ
ствующим направлениям, а также иных организаций, осуществляющих дея
тельность в сфере защиты прав потребителей, по вопросам исполнения законо
дательства о защите прав потребителей на территории муниципального образо
вания;

4) вносит предложения по совершенствованию деятельности в сфере за
щиты прав потребителей;

5) участвует в разработке предложений о подготовке планов и мероприя
тий в сфере защиты прав потребителей, реализуемых отраслевыми органами 
(структурными подразделениями) местной администрации;

6) участвует в разработке предложений по вопросам профессионального 
развития работников администрации муниципального образования, представи
телей общественных объединений по защите прав потребителей и иных органи
заций, осуществляющих деятельность в сфере защиты прав потребителей;

7) участвует в организации мероприятий, направленных на изучение мне
ния населения по вопросам защиты прав потребителей;

8) участвует в организации информирования потребителей по вопросам 
качества и безопасности товаров, работ и услуг на потребительском рынке че
рез средства массовой информации, распространяемые на территории муници
пального образования;

■ 9) содействует повышению уровня правовой грамотности предпринима
телей, работающих на потребительском рынке, в том числе по вопросам защи
ты прав потребителей.

5. Состав и порядок деятельности Комиссии

5.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместите
лей председателя Комиссии и членов Комиссии.

5.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением адми
нистрации муниципального образования.

5.3. Комиссия рассматривает вопросы и принимает решения на заседании 
Комиссии.

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует 
более половины от общего числа членов Комиссии.

5.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 
членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства числа голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.6. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
5.7. Решения Комиссии отражаются в протоколе заседания Комиссии, ко

торый подписывается председательствующим на заседании Комиссии. Прото
кол должен быть подписан в течение двух рабочих дней со дня проведения за-



5

седания Комиссии.
5.8. В протоколе заседания Комиссии указываются:
дата, время и место проведения заседания Комиссии;
утвержденная повестка дня заседания Комиссии;
имена и должности участвовавших в заседании членов Комиссии;
решения, принятые по вопросам повестки дня заседания Комиссии.
5.9. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в течение пяти лет.
5.10. Материалы к заседанию Комиссии за три рабочих дня до дня его 

проведения направляются членам Комиссии.
5.11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в соответ

ствии с планом работы, но не реже одного раза в полугодие.
5.12. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или по его 

поручению один из заместителей председателя Комиссии.
Председатель Комиссии или по его поручению один из заместителей 

председателя Комиссии определяют дату, время, место проведения и повестку 
дня заседания Комиссии.

5.13. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседа
нию Комиссии, приглашение членов Комиссии на заседание Комиссии, оформ
ление протоколов заседания Комиссии, направление решений Комиссии членам 
Комиссии.

5.14. Решения, принятые по итогам заседания Комиссии, а также иные 
необходимые материалы в течение пяти рабочих дней со дня проведения засе
дания размещаются на официальном сайте Администрации муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Обеспечение деятельности Комиссии

Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельно
сти Комиссии осуществляет Отдел по развитию сельских территорий Управле
ния экономического развития Администрации муниципального образования 
«Старомайнский район».



28.06.2019

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Старая Майна

Об утверждении муниципальной про
граммы муниципального образования 
«Защита прав потребителей на терри
тории муниципального образования 
«Старомайнский район» на 2020-2022  
годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-Ф3 «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», в целях повышения уровня защиты прав потребителей на тер
ритории муниципального образования «Старомайнский район» Администрация 
муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 
образования «Защита прав потребителей на территории муниципального обра
зования «Старомайнский район» на 2020 -  2022 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо
майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници
пального образования «Старомайнский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об
народования.

Глава Администрации Д.я а . кояи й  \%Н
муниципального образования
«Старомайнский район» /.0  В.Г.Половинкин

№ 419

Экз. №

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
Администрации 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

от 28.06.2019 № 4 1 9

Муниципальная программа 
муниципального образования 

«Старомайнский район»

«Защита прав потребителей 
на территории 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы»

р.п. Старая Майна



28.06.2019

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Старая Майна

Об утверждении муниципальной про
граммы муниципального образования 
«Защита прав потребителей на терри
тории муниципального образования 
«Старомайнский район» на 2020-2022  
годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  1Э1-ФЗ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», в целях повышения уровня защиты прав потребителей на тер
ритории муниципального образования «Старомайнский район» Администрация 
муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 
образования «Защита прав потребителей на территории муниципального обра
зования «Старомайнский район» на 2020 -  2022 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо
майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници
пального образования «Старомайнский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об
народования.

I ' .

Глава Администрации ;> */ Для к о п а н
муниципального образования I1; • д о к у м й ь э д в / | Ц
«Старомайнский район» В.Г.Половинкин

№ 419

Экз. №

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
Администрации 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

от 28.06.2019 № 4 1 9

Муниципальная программа 
муниципального образования 

«Старомайнский район»

«Защита прав потребителей 
на территории 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы»

р.п. Старая Майна



3

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район»

Наименование муници
пальной программы

Муниципальная программа муниципального обра
зования «Старомайнский район» «Защи та прав по
требителей на территории муниципального образо
вания «Старомайнский район» на 2020-2022  годы» 
(далее -  муниципальная программа).

Муниципальный заказ
чик муниципальной про
граммы (муниципаль
ный заказчик -  коорди
натор муниципальной 
программы)

Муниципальное учреждение Администрации муни
ципального образования «Старомайнский район».

Соисполнители муници
пальной программы

Отдел экономического развития и стратегического 
планирования Управление экономического развития 
Администрации муниципального образования 
«Старомайнский район»;
Отдел по развитию сельских территорий Управле
ния экономического развития Администрации му
ниципального образования «Старомайнский рай
он»;
Автономная некоммерческая организация «Центр 
развития предпринимательства Старомайнского 
района;
Управление образования муниципального образо
вания «Старомайнский район»;
Территориальный отдел Управления Роспотребна- 
дзора по Ульяновской области в г. Димитровграде*; 
Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обеспече
ния органов местного самоуправления и муници
пальной службы муниципального образования 
«Старомайнский район».

Подпрограммы муници
пальной программы

Отсутствуют.

Цели и задачи муници
пальной программы

Цели:
1) создание в муниципальном образовании «Старо
майнский район» условий для эффективной защи
ты, установленных законодательством Российской 
Федерации прав потребителей;
2) формирование системы обеспечения эффектив
ной и доступной защиты прав потребителей в му-

4

ниципальном образовании «Старомайнский район»; 
Задачи:
1) содействие повышению правовой грамотности и 
информированности населения муниципального 
образования «Старомайнский район» района в во
просах защиты прав потребителей, формирование 
навыков рационального потребительского поведе
ния;
2) повышение уровня доступности правовой и экс
пертной помощи для потребителей, в первую оче
редь для наиболее уязвимых категорий;
3) создание эффективной системы оперативного 
обмена информацией в сфере защиты прав потреби
телей, включая информирование потребителей о 
качестве предлагаемых товаров, работ и услуг;
4) обеспечение защиты прав наиболее уязвимых ка
тегорий потребителей;
5) содействие общественным объединениям в ре
шение в решении задач по защите прав потребите
лей.

Целевые индикаторы 
муниципальной про
граммы

1. оказание консультативной помощи потребителям 
с подготовкой, при необходимости, писем, претен
зий, исков, ходатайств (в единицах) 2020 год -  2; 
2021 год - 2; 2022 год -  3.
2. актуализация информации, посвященной защите 
прав потребителей, на странице в информационно
телекоммуникационной системе «Интернет» на 
сайте муниципального образования «Старомайн
ский район» 2020 год -  1; 2021 год-1; 2022 год -  2.
3. публикаций и сообщений в средствах массовой 
информации, направленных на повышение уровня 
потребительской грамотности (в единицах) 2020 год 
-  1; 2021 год -  2; 2022 год -  2.
4. организация работы муниципальной комиссии по 
защите прав потребителей на территории муници
пального образования «Старомайнский район» (в 
единицах) 2020 год -  2; 2021 год -  2; 2022 год -  3.

Сроки и этапы реализа
ции муниципальной 
программы

Срок реализации муниципальной программы 2020- 
2022 годы.
Этапы реализации муниципальной программы:
-1 этап -  2020 год;
-2 этап -  2021 год;
-3 этап -  2022 год.



5

Ресурсное обеспечение 
муниципальной про
граммы с разбивкой по 
этапам и годам реализа
ции

Объём финансирования из бюджета муниципаль
ного образования «Старомайнский район» - 31,0 
тыс. рублей**, в том числе:
2020 год - 8,0 тыс. рублей**;
2021 год -  10,0 тыс. рублей**;
2022 год -  13,0 тыс. рублей**.
Объёмы финансирования муниципальной Програм
мы носят прогнозный характер и подлежат ежегод
ной корректировке с учетом возможностей бюдже
та муниципального образования «Старомайнский 
район».

Ожидаемый эффект от 
реализации муници
пальной программы

1. Уменьшение количества нарушений законода
тельства Российской Федерации в сфере потреби
тельского рынка, связанных с незнанием предпри
нимателями, производителями, потребителями тре
бований нормативных правовых актов Российской 
Федерации и Ульяновской области, на 10 процен
тов.
2. Увеличение доли выигранных потребительских 
споров, разрешаемых в досудебном порядке со сто
роны потребителей, на 20 процентов.
3. Повышение уровня правовой грамотности, ин
формированности потребителей о потребительских 
свойствах товаров (работ, услуг), в том числе об 
изменениях в реформируемых секторах потреби
тельского рынка (жилищно-коммунальное хозяй
ство, образование, медицинские услуги и др.).
4. Повышение уровня доступности информации о 
товарах (работах, услугах), необходимой потреби
телям для реализации предоставленных им законо
дательством прав.
5. Стимулирование повышения качества товаров 
(работ, услуг), предоставляемых на потребитель
ском рынке муниципального образования «Старо
майнский район».
6. Повышение уровня доступности и оперативности 
защиты нарушенных прав потребителей.
7. Повышение активности и эффективности дея
тельности общественных организаций потребителей

Примечание:
* - по согласованию;
** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 
«Старомайнский район» на соответствующий финансовый год.

6

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена муниципальная программа

Создание условий для обеспечения и защиты, установленных законода
тельством Российской Федерации прав потребителей является неотъемлемой 
частью социальной политики государства.

Для проведения эффективной работы по защите прав потребителей 
необходимо учитывать изменения на рынке товаров (работ, услуг). В настоящее 
время характерными особенностями потребительской сферы муниципального 
образования «Старомайнский район» являются ежегодно увеличивающиеся 
реальные доходы на душу населения, насыщение рынка товаров (работ, услуг), 
увеличение доли отечественных производителей товаров (работ, услуг).

Изменения на потребительском рынке неизбежно влекут изменение 
круга и характера проблем, возникающих у потребителей при реализации прав, 
закрепленных законодательством Российской Федерации.

Защиту прав потребителей обеспечивают федеральные органы исполни
тельной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федера
ции, органы местного самоуправления, общественные организации потребите
лей.

Анализ деятельности органов местного самоуправления в Ульяновской 
области показывает, что за последние годы количество специалистов, занима
ющихся вопросами защиты прав потребителей, значительно сократилось.

Основным направлением в вопросах защиты прав потребителей должно 
стать создание на территории муниципального образования «Старомайнский 
район» благоприятных условий для реализации потребителями своих законных 
прав, а также обеспечения их соблюдения. Наиболее эффективным методом 
борьбы с правонарушениями на потребительском рынке, в большей степени от
вечающим интересам жителей, является не защита уже нарушенных прав, а их 
предупреждение и профилактика.

Для достижения положительного эффекта такая работа должна вестись 
не только с потребителями, но и с производителями, изготовителями, предпри
нимателями, работающими на потребительском рынке.

Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на 
их просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, гаранти
ями и способами защиты. Прежде всего, это включает в себя проведение от
крытых уроков в школах, семинаров в организациях, распространение разъяс
нительных брошюр, оформление информационных стендов в местах реализа
ции потребителям товаров (работ, услуг), информирование потребителей через 
средства массовой информации и т.д. Другой важной составляющей такой ра
боты является информирование потребителей об имеющихся на рынке каче
ственных товарах (работах, услугах). В первую очередь это касается реформи
руемых секторов потребительского рынка -  жилищно-коммунального хозяй
ства, медицины, сферы образования и других, поскольку ход реформирования 
во многом зависит от полной и объективной информированности граждан-



7

потребителей и изменения сложившихся у них стереотипов.
Работа с предпринимателями (изготовителями, исполнителями работ, 

услуг) должна быть направлена в первую очередь на информирование пред
принимателей о нормах законодательства Российской Федерации и Ульянов
ской области, а также санкциях за их нарушение, облегчение доступа к норма
тивным правовым актам, создание условий, благоприятствующих соблюдению 
всех требований законодательства при работе на потребительском рынке.

Защита нарушенных прав наряду с мерами по реализации и обеспече
нию прав потребителей остается одним из основных направлений государ
ственной социальной политики. При этом особое значение имеет защита прав 
неопределенного круга потребителей, затрагивающая интересы большого числа 
граждан (фальсификации лекарственных средств, незаконный оборот алкоголь
ной продукции и т.д.).

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

2.1. Целями муниципальной программы являются:
1) создание в муниципальном образовании «Старомайнский район» усло

вий для эффективной защиты, установленных законодательством Российской 
Федерации прав потребителей.

2) формирование системы обеспечения эффективной и доступной защиты 
прав потребителей в муниципальном образовании «Старомайнский район»;

2.2. Для достижения основных целей муниципальной программы и обес
печения результатов реализации муниципальной программы необходимо реше
ние следующих задач по пяти основным направлениям:

Данный комплекс задач муниципальной программы, направленный на 
достижение прогнозируемых результатов, рассчитан на трехлетний период с 
годовыми этапами их выполнения.

2.3. Для оценки достижения целей муниципальной программы в эконо
мическом аспекте устанавливаются следующие целевые количественные пока
затели:

1) оказание консультативной помощи потребителям с подготовкой, при 
необходимости, писем, претензий, исков, ходатайств (в единицах) 2020 год -  2; 
2021 год -  2; 2022 год -  3;

2) актуализация информации, посвященной защите прав потребителей, на 
странице в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» на 
сайте муниципального образования «Старомайнский район» 2020 год -  1; 2021 
год-1; 2022 год- 2 ;

3) публикаций и сообщений в средствах массовой информации, направ
ленных на повышение уровня потребительской грамотности 2020 год -  1; 2021 
год -  2; 2022 год -  2;

4) организация работы муниципальной комиссии по защите прав потре
бителей на территории муниципального образования «Старомайнский район» 
(в единицах) 2020 год -  2; 2021 год -  2; 2022 год -  3.

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального обра
зования Старомайнский район» «Защита прав потребителей на территории му
ниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2022 годы» приве
дены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы 2020-2022 годы.
Этапы реализации муниципальной программы:
- 1 этап — 2020 год;
- 2 этап -  2021 год;
- 3 этап -  2022 год.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа содержит мероприятий, которые сформиро
ваны по 3 разделам. Основные разделы муниципальной программы сгруппиро
ваны с учетом проблем, требующих решения на региональном и муниципаль
ном уровне, а именно:

1) нормативно-правовое и организационное обеспечение -  5 мероприя
тий;

2) просвещение и информирование потребителей -  5 мероприятий;
3) профилактика и пресечение правонарушений в сфере защиты прав по

требителей -  3 мероприятия;
Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита прав потребителей на территории муници
пального образования «Старомайнский район» на 2020-2022 годы» приведены в 
приложение 2 к настоящей муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляет
ся за счёт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский рай
он»*.

Общий объём финансирования муниципальной программы в 2020-2022 
годах составляет 31,0 тыс. рублей**, из них:

- 2020 год - 8,0 тыс. рублей**;
- 2021 год - 10,0 тыс. рублей**;
- 2022 год - 13,0 тыс. рублей**.
Объёмы бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению в установ

ленном порядке при формировании бюджетов на очередной финансовый год.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
муниципальной программы

К 2022 году реализация программы позволит достичь следующих ре
зультатов:



9

1) уменьшение количества нарушений законодательства Российской Фе
дерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием предприни
мателями, производителями, потребителями требований нормативных право
вых актов Российской Федерации и Ульяновской области, на 10 процентов;

2) увеличение доли выигранных потребительских споров, разрешаемых в 
досудебном порядке со стороны потребителей, на 20 процентов;

3) повышение уровня правовой грамотности, информированности потре
бителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в том числе об 
изменениях в реформируемых секторах потребительского рынка (жилищно- 
коммунальное хозяйство, образование, медицинские услуги и др.);

4) повышение уровня доступности информации о товарах (работах, услу
гах), необходимой потребителям для реализации предоставленных им законо
дательством прав;

5) стимулирование повышения качества товаров (работ, услуг), предо
ставляемых на потребительском рынке муниципального образования «Старо
майнский район»;

6) повышение уровня доступности и оперативности защиты нарушенных 
прав потребителей;

7) повышение активности и эффективности деятельности общественных 
организаций потребителей.

Оценка результативности действия муниципальной программы будет 
проводиться по результатам отчетного года.

Оценка эффективности реализуемых муниципальной программой осу
ществляют в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации му
ниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 
««Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Ста
ромайнский район» на 2020-2022 годы» согласно приложению 3 к настоящей му
ниципальной программе.

7. Организация управления муниципальной программой.

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот
ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 
«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра
ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници
пального образования «Старомайнский район», осуществляет Отдел по разви
тию сельских территорий Управления экономического развития Администра
ции муниципального образования «Старомайнский район».

Отдел по развитию сельских территорий Управления экономического 
развития Администрации муниципального образования «Старомайнский рай
он»:

1) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, готовит по утверждённой форме ежеквартальный отчёт о ходе реа
лизации настоящей муниципальной программы;

10

2) ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчётным годом, го
товит по утверждённой форме годовой отчёт о ходе реализации и оценке эф
фективности реализации муниципальной программы;

3) ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, необхо
димую для подготовки ежеквартального отчёта о ходе реализации муниципаль
ной программы;

4) ежегодно запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую 
для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы 
и подготовки годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности реа
лизации муниципальной программы;

5) рекомендует соисполнителям осуществить разработку отдельных ме
роприятий и планов, связанных с реализацией муниципальной программы.

Годовые отчёты о ходе реализации и оценки эффективности реализации 
настоящей муниципальной программы подлежат размещению на официаль
ном сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский рай
он» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх 
рабочих дней после даты его предоставления в соответствии с Порядком разра
ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муни
ципального образования «Старомайнский район», утверждённым постановле
нием Администрации муниципального образования «Старомайнский район» от
08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ста
ромайнский район».

Ежеквартальные отчёты о ходе реализации настоящей муниципальной 
программы и годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности насто
ящей муниципальной программы подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти рабо
чих дней после дня его предоставления в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально
го образования «Старомайнский район», утверждённым постановлением Ад
министрации муниципального образования «Старомайнский район» от
08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ста
ромайнский район».

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие, 
органов местного самоуправления муниципального образования «Старомайн
ский район», Управления образования муниципального образования «Старо
майнский район», Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 
Ульяновской области в г. Димитровграде; субъектов малого и среднего пред
принимательства.

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу
ществляет начальник Отдела по развитию сельских территории Управления 
экономического развития Администрации муниципального образования «Ста-



ромайнский район».

Примечание:
* - по согласованию;
** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального об

разования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе 
муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита 
прав потребителей на территории 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита прав потребителей на территории муниципального образования 
«Старомайнский район» на 2020-2022 годы»

№
п/п Наименование целевого индикатора 2020 год 2021 год 2022 год

-2 3 4 5
Оказание консультативной помощи потребителям с подготовкой, при 
необходимости, писем, претензий, исков, ходатайств (в единицах).

2 2 3

2 Актуализация информации, посвященной защите прав потребителей, на 
странице в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» 
на сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский 
район» (в единицах).

1 1 2

3 Публикаций и сообщений в средствах массовой информации, направлен
ных на повышение уровня потребительской грамотности.

1 2 2



13

1 2 3 4 5
4 Организация работы муниципальной комиссии по защите прав потребите

лей на территории муниципального образования «Старомайнский район» 
(в единицах).

2 2 3

14

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе 
муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита 
прав потребителей на территории 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципального образования «Старомайнский район» «Защита прав потребителей на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» на 2020-2022 годы»

№
п/п Наименование мероприятия . Ответственный исполнитель Источник финан

сирования

Объёмы

—2020 
год

финанси) 
тыс.руб)

" 2021 
год

ования

2022
год

1 2 3 4 6 7
1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение

1.1. Обеспечение деятельности муни
ципальной комиссии по вопросам 
защиты прав потребителей

Администрация муниципального образования 
«Старомайнский район»;
Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обес
печения органов местного самоуправления и

** *



15

муниципальной службы муниципального обра
зования «Старомайнский район»,
Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономиче
ского развития Администрации муниципаль
ного образования «Старомайнский район»; 
Отдел по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Адми
нистрации муниципального образования «Ста
ромайнский район».

1.2. Подготовка исковых заявлений 
при защите прав конкретных по
требителей, а также неопределён
ного круга потребителей

Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обес
печения органов местного самоуправления и 
муниципальной службы муниципального обра
зования «Старомайнский район».

1.3. Рассмотрений обращений потре
бителей, разъяснение досудебного 
и судебного порядка урегулирова
ния споров в сфере защиты прав 
потребителей

Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обес
печения органов местного самоуправления и 
муниципальной службы муниципального обра
зования «Старомайнский район».

1.4. Обеспечение формирования и ис
полнения комплекса мер по защи
те прав потребителей

Администрация муниципального образования 
«Старомайнский район»;
Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обес
печения органов местного самоуправления и 
муниципальной службы муниципального обра
зования «Старомайнский район»;
Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономиче
ского развития Администрации муниципаль
ного образования «Старомайнский район»; 
Отдел по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Адми
нистрации муниципального образования «Ста-

>

16

ромайнский район»,
Территориальный отдел Управления Роспо- 
требнадзора по Ульяновской области в 
г.Димитровграде*.

1.5. Разработка, утверждение, внесе
ние изменений в мероприятия, 
направленных на обеспечение вы
полнения муниципальной про
граммы «Защита прав потребите
лей» на территории муниципаль
ного образования «Старомайнский 
район» на 2020 -2022 годы».

Администрация муниципального образования 
«Старомайнский район»,
Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономиче
ского развития Администрации муниципаль
ного образования «Старомайнский район»; 
Отдел по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Адми
нистрации муниципального образования «Ста
ромайнский район»;
Территориальный отдел Управления Роспо- 
требнадзора по Ульяновской области в 
г.Димитровграде*.

2. Просвещение и информирование потребителей
2.1. Просвещение и популяризация во

просов защиты прав потребите
лей».

Администрация муниципального образования 
«Старомайнский район»;
Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обес
печения органов местного самоуправления и 
■муниципальной службы муниципального обра
зования «Старомайнский район»;
Отдел экономического развития и стратегиче

ского планирования Управления экономиче
ского развития Администрации муниципаль
ного образования «Старомайнский район»; 
Отдел по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Адми
нистрации муниципального образования «Ста
ромайнский район»;
Территориальный отдел Управления Роспо-

Бюджет муници
пального образо
вания «Старомайн
ский район»;**

5,00 6,00 8,00



17

требнадзора по Ульяновской области в 
г.Димитровграде*.

2.2. Пропаганда основ защиты прав 
потребителей и финансовой гра
мотности через средства массовой 
информации и информационно
телекоммуникационную сеть «Ин
тернет»

Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономиче
ского развития Администрации муниципаль
ного образования «Старомайнский район»; 
Отдел по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Адми
нистрации муниципального образования «Ста
ромайнский район»;
Автономная некоммерческая организация 
«Центр развития предпринимательства по Ста- 
ромайнскому району»;*
Отдел общественных коммуникаций Админи
страции муниципального образования «Старо
майнский район».

***

2.3. Обеспечение формирования и ве
дения информационных стендов 
по вопросам защиты прав потре
бителей в Администрации муни
ципального образования «Старо
майнский район»

Администрация муниципального образования 
«Старомайнский район»;
Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономиче
ского развития Администрации муниципаль
ного образования «Старомайнский район»; 
Отдел по развитию сельских территорий 
Управления экономического развития Адми
нистрации муниципального образования «Ста
ромайнский район»,
Автономная некоммерческая организация 
«Центр развития предпринимательства по Ста- 
ромайнскому району»;*
Территориальный отдел Управления Роспо- 
требнадзора по Ульяновской области в 
г.Димитровграде*,
Отдел общественных коммуникаций Админи
страции муниципального образования «Старо-

Бюджет муници
пального образо
вания «Старомайн
ский район»;**

3,00 4,00 5,00

18

майнский район».
2 .4 . Формирования и ведения образо

вательных стендов по вопросам 
защиты прав потребителей в госу
дарственных и муниципальных 
общеобразовательных и профес
сиональных образовательных ор
ганизациях

Управление образования муниципального об
разования «Старомайнский район».

2 .5. Публикаций и сообщений в сред
ствах массовой информации, 
направленных на повышение 
уровня потребительской грамот
ности

Отдел общественных коммуникаций Админи
страции муниципального образования «Старо
майнский район».

* * * ""***•. ' * * «

2 .6 . Организация консультационной 
поддержки граждан в сфере защи
ты прав потребителей в муници
пальном образовании «Старо
майнский район»

Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обес
печения органов местного самоуправления и 
муниципальной службы муниципального обра
зования «Старомайнский район», 
Территориальный отдел Управления Роспо- 
требнадзора по Ульяновской области в г. Ди- 
митровграде*.

* * * * * *

3 . Профилактика и пресечение правонарушений в сфере защиты прав потребителей
3 . 1. Проведение адресной работы с не

добросовестными предпринимате
лями, осуществляющими дея
тельность на потребительском 
рынке муниципального образова
ния «Старомайнский район»

Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономическо
го развития Администрации муниципального 
образования «Старомайнский район»;
Отдел по развитию сельских территорий Управ
ления экономического развития Администрации 
муниципального образования «Старомайнский 
район»;
Автономная некоммерческая организация 
«Центр развития предпринимательства по Ста- 
ромайнскому району»;*
Территориальный отдел Управления Роспотреб-

* * * ***



19

надзора по Ульяновской области в 
г.Димитровграде*.

1
1
1

3.2. Организация и проведение меро
приятий по вопросам защиты прав 
потребителей с предпринимателя
ми (в том числе с местными това
ропроизводителями), осуществля
ющими деятельность на потреби
тельском рынке)

Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономическо
го развития Администрации муниципального 
образования «Старомайнский район»;
О тдел по развитию  сельских территорий Управ
ления экономического развития Администрации 
муниципального образования «Старомайнский 
район»;
Автономная некоммерческая организация 
«Центр развития предпринимательства по Ста- 
ромайнскому району»;*
Территориальный отдел Управления Роспотреб- 
надзора по , Ульяновской области в 
г.Димитровграде*.

*** | ***
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

____ 1
3.3. Организация совместных встреч с 

участием органов и организаций, 
входящ их в систему защиты прав 
потребителей с целью досудебно
го урегулирования споров между 
потребителями и продавцами

Отдел правового обеспечения, муниципальной 
службы и кадров Управления правового обеспе
чения органов местного самоуправления и му
ниципальной службы муниципального образо
вания «Старомайнский район»;
Отдел экономического развития и стратегиче
ского планирования Управления экономическо
го развития Администрации муниципального 
образования «Старомайнский район»;
Отдел по развитию  сельских территорий Управ
ления экономического развития Администрации 
муниципального образования «Старомайнский 
район»,
Автономная некоммерческая организация 
«Центр развития предпринимательства по Ста- 
ромайнскому району»;4'
Территориальный отдел Управления Роспотреб- 
надзора по Ульяновской области в

1

1
1

1
1

1
1
1
1
1
[
I
1
1

20

г.Димитровграде*,
Отдел общественных коммуникаций Админи
страции муниципального образования «Старо
майнский район».

1

ИТОГО 8,00 10,00 13,00

Примечание;
* - по согласованию;
** - в соответствии с решением Совета Депутатов муниципального образования «Старомайнский район» на соответ

ствующий финансовый год;
*** - финансирование мероприятия не предусмотрено.



21

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе 
муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита 
прав потребителей на территории 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы»

М Е Т О Д И К А
оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Об утверждении 
муниципальной программы «По защите прав потребителей на территории 
муниципального образования «Старомайнский район» на 2020-2022 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
«Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Ста
ромайнский район» на 2020-2022 годы» (далее -  оценка) осуществляется му
ниципальным заказчиком муниципальной программы муниципальной про
граммы «Защита прав потребителей на территории муниципального образова
ния «Старомайнский район» на 2020-2022 годы» по итогам её исполнения за 
отчётный финансовый год и в целом за период реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых инди
каторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 
оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений це
левых индикаторов с их плановыми значениями.

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной про
граммы определяется на основе расчётов по следующей формуле:

ТГ
Е = — - х  100%, где:

'  т а |

Е; -  значение оценки эффективности реализации 1-го мероприятия муни
ципальной программы (в процентах);

ТГ, -  фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат 
реализации 1-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе 
её реализации;

ТЫ; -  плановое значение целевого индикатора муниципальной програм
мы.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной про
граммы определяется по формуле:

Е -  значение оценки эффективности реализации муниципальной про
граммы (в процентах);

ТГ -  фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе ре
ализации муниципальной программы;

ТЫ -  плановые значения целевых индикаторов муниципальной програм
мы;

п -  количество индикаторов' муниципальной программы.
На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие выводы:
1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про

граммы менее 50 % реализация муниципальной программы признаётся неэф
фективной;

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про
граммы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаётся уме
ренно эффективной;

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про
граммы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаётся эф
фективной;

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про
граммы более 100 % реализация муниципальной программы признаётся высо
коэффективной.


